2021年汕头市文化广电旅游体育局

部门整体支出绩效自评报告

根据《汕头市财政局关于开展2022年市级财政资金绩效自评工作的通知》（汕市财法〔2022〕2号）文件通知要求，我局及时布置自评，成立自评工作机构，明确分工，落实责任，认真组织局本级及下属单位开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格，汇总形成本评价报告。现将2021年度汕头市文化广电旅游体育局部门整体支出自我绩效评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位情况

汕头市文化广电旅游体育局成立于2019年，是市政府正处级工作部门，加挂汕头市文物局牌子。2021年本部门包括：汕头市文化广电旅游体育局（本级）、汕头市图书馆、汕头市博物馆、汕头市文化馆、汕头市艺术研究室、汕头市革命历史博物馆、汕头市潮乐传承保护中心、汕头市体育运动学校、汕头市正大体育馆、汕头市游泳跳水馆、汕头市人民体育场、汕头市体育发展中心、汕头市水上运动管理中心、汕头市体育彩票管理中心、广东潮剧院、广东潮剧院一团、广东潮剧院二团、汕头市潮剧团、汕头文化艺术学校，共19家单位。
（二）人员情况

根据编办核定，局本级及下属18个单位编制数924个，年末在职人数875人，离退休人员705人。
（三）工作职能

1、贯彻落实党的文化、宣传、旅游和体育工作方针、政策，研究拟订全市文化、广电、旅游、体育政策措施，起草有关地方性法规、规章草案。

2、统筹规划全市文化、广电、旅游、体育产业发展，拟订发展规划和管理办法并组织实施。推进文化、旅游、体育融合发展。指导、监督全市文化、广电、旅游、体育安全生产相关工作。推进文化、广电、旅游、体育体制机制改革。

3、研究拟订全市文化、广电、旅游、体育人才发展规划并组织实施。推动高素质专业化文化、广电、旅游、体育人才队伍建设。

4、管理全市性重大文化、体育活动。统筹、协调和指导全市重点文化、旅游、体育设施和基层文化、旅游、体育设施建设。指导本市承办的国际性、全国性及全省性体育比赛，负责组织协调及统筹安排在本市举办的国内外大型体育竞赛和市以上综合性运动会。负责汕头旅游整体形象打造及宣传推广。促进相关产业对外合作和市场推广。制定文化、旅游、体育市场开发战略并组织实施。指导、推进全域旅游。

5、指导、管理全市文艺事业。指导艺术创作生产。扶持体现社会主义核心价值观、具有导向性代表性示范性的文艺作品。推动各门类艺术、各艺术品种的发展。

6、负责公共文化事业发展，推进全市公共文化服务体系建设和旅游、体育公共服务建设。指导、管理公共文化、旅游设施、体育场馆工作。协同有关部门协调全市文化、旅游、体育设施的建设规划和布局。推进文化、旅游、体育行业信息化建设。深入实施文化惠民工程。统筹推进基本公共文化服务标准化、均等化。

7、组织协调文化遗产的管理和保护。指导、管理全市文物和博物馆工作，组织协调重大文物保护和利用，推动完善文物和博物馆公共服务体系建设。指导全市世界文化遗产项目申报及中国世界文化遗产地管理工作。负责非物质文化遗产保护。推动非物质文化遗产的保护、传承、普及、弘扬和振兴。协同相关部门开展历史文化名城（镇、村）保护和监督管理工作。

8、统筹规划文化产业和旅游产业，组织实施文化和旅游资源普查、挖掘、保护和利用工作，促进文化产业和旅游产业发展。

9、指导文化、广电、旅游、体育市场发展。负责对全市文化、广播电视、旅游、体育等市场经营进行行业监管。推进文化、旅游、体育行业信用体系和行业标准化建设，依法规范文化、旅游、体育市场。

10、指导电视剧行业发展和电视剧创作生产。负责对各类广播电视机构进行业务指导和行业监管。负责广播电视节目、网络视听节目以及在公共视听载体播放的广播电视节目内容和质量的监督管理。指导、监督广播电视广告播放。负责对广播电视节目传输覆盖、监测和安全播出进行监管。指导、推进全市应急广播体系建设。指导、协调广播电视系统安全和保卫工作。

11、统筹规划群众体育发展，指导实施全民健身计划。统筹规划竞技体育发展和运动项目设置与布局，指导协调体育训练和体育竞赛。统筹规划青少年体育发展，指导和推进青少年体育工作。指导反兴奋剂工作。负责本市体育彩票管理工作。对高危险性体育项目经营活动进行监督检查。

12、指导、管理文化、旅游、体育对外及对港澳台交流、合作与宣传推广。推进区域文化、旅游、体育交流与合作。组织大型文化、旅游和体育对外及对港澳台交流活动。推进文化、旅游、体育科技创新发展。

13、负责金平区、龙湖区的文化、文物、出版、广播电视、电影、旅游市场、体育等综合执法工作，并承担“扫黄打非”有关工作任务。指导和监督除金平区、龙湖区外地其他区（县）文化、文物、出版、广播电视、电影、旅游市场、体育等综合执法工作。组织、查处全市性、跨区域文化市场的违法行为。协调处理涉外版权事宜，督查督办大案要案，维护市场秩序。

14、指导区（县）文化、广电、旅游、体育工作以及相关行业协会、学会、研究会工作。

15、完成市委、市政府和上级有关部门交办的其他任务。

16、职能转变。深入推进简政放权、放管结合、优化服务改革。逐步扩大文化、广电、旅游、体育部分市级行政许可事项下放、委托范围，加强对涉及文化、广电、旅游、体育安全事项的监管。推动文化、旅游、体育行业信用体系建设。完善“双随机、一公开”监管机制，强化事中事后监管。提升服务水平，提高办事效率。完善文化、旅游、体育公共服务体制。推进公共服务标准化、均等化、数字化、社会化，扶持基层公共服务体系建设。

17、与市新闻出版局的有关职责分工。市文化广电旅游体育局负责动漫和网络游戏相关产业规划、产业基地、项目建设、会展交易和市场监管。负责对影视动漫和网络视听中的动漫节目进行管理。市新闻出版局按权限承担出版环节的动漫、游戏出版物网上出版发行相关管理工作。

二、自评工作情况

（一）评价小组情况

成立汕头市文化广电旅游体育局部门整体支出绩效评价工作领导小组，由局主要领导任组长，局分管领导任副组长，局各科室负责人及各下属单位负责人为组员，由局办公室具体负责绩效自评实施工作。
评价领导小组主要职责是负责实施本部门的绩效评价工作，组织、指导下属单位开展整体支出的绩效评价，收集、汇总、审核本级及下属单位自评材料，配合市财政局做好核查或再评价工作。

（二）自评工作情况

我局按市财政局要求开展整体支出绩效评价工作。首先组织局本级及下属单位根据自评工作要求收集相关资料；然后对收集的各类资料进行审核，包括检查预决算公开情况、基本支出和项目支出有关账目等，确保资料的真实性、完整性及准确性；最后通过对资料进行整理和分析，按照相关评价指标、评价标准及方法进行打分，形成自评报告。

2021年我局认真落实市委市政府决策部署，按照保进度、重质量、求实效的要求，全面推进各项重点工作，较好地完成了各项目标任务。自评结论为“优”。

（三）自评材料报送时间及质量

自评材料按市财政局通知要求进行编制，并在规定时间内进行报送。我局对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况

我局所报送的自评报告、数据表、评分表与在网站公开的自评报告、数据表、评分表一致。

     三、预算编制情况

（一）目标设置

    1.绩效目标申报情况

    2021年部门申报项目绩效目标63个，项目名称、金额和申报时间详见下表。2021年部门预算批复项目绩效（100万元及以上）目标42个。
	序号
	申报项目（共63个）
	申报金额

（万元）
	申报时间

	一、局本级（33个）

	1
	文化惠民演出活动
	460.00
	2021年10月

	2
	艺术发展与文化交流活动
	700.00
	2021年10月

	3
	公共文化设施建设与服务
	600.00
	2021年10月

	4
	群众文化活动
	300.00
	2021年10月

	5
	文旅融合发展建设与服务
	100.00
	2021年10月

	6
	非物质文化遗产保护经费
	219.00
	2021年10月

	7
	文物保护与利用
	418.00
	2021年10月

	8
	文化旅游产业优化拓展经费
	418.00
	2021年10月

	9
	宣传推广交流
	162.00
	2021年10月

	10
	创建“世界美食之都”
	500.00
	2021年10月

	11
	大型体育赛事活动
	500.00
	2021年10月

	12
	举办、承办省级以上各类型体育赛事
	700.00
	2021年10月

	13
	文化体育专项经费
	236.46
	2021年10月

	14
	机关运转经费
	394.30
	2021年10月

	15
	公共体育设施建设与服务（含足球场地）
	400.00
	2021年10月

	16
	公共体育场地设施经费
	40.00
	2021年10月

	17
	“火焰社”通信处旧址保护活化
	750.00
	2021年10月

	18
	适宜楼遗址及侯祥麟故居保护活化
	900.00
	2021年10月

	19
	潮汕铁路布展项目
	530.00
	2021年10月

	20
	郑正秋、蔡楚生电影博物馆开建落成项目
	2500.00
	2021年10月

	21
	潮汕历史文化博览中心
	6500.00
	2021年10月

	22
	旅游重点项目建设
	1000.00
	2021年10月

	23
	旅游公共服务设施专项资金
	800.00
	2021年10月

	24
	创建全域旅游示范区
	400.00
	2021年10月

	25
	旅行社、导游、民宿评比、旅游商品开发
	200.00
	2021年10月

	26
	旅游宣传推广交流
	600.00
	2021年10月

	二、下属单位（30个）

	27
	文献资源建设经费
	659.00
	2021年10月

	28
	公共图书馆运转经费
	180.00
	2021年10月

	29
	文化繁荣发展专项资金（汕头市非遗展示馆全年免费开放）
	130.00
	2021年10月

	30
	汕头市老妈宫戏台免费开放补助经费
	190.00
	2021年10月

	31
	博物馆运转经费及场馆整改修缮费
	550.00
	2021年10月

	32
	市博物馆文物预防性保护费
	600.47
	2021年10月

	33
	运转经费（八一馆、东征馆、桂园、北标塔运转经费）
	92.00
	2021年10月

	34
	汕头市革命历史博物馆讲解服务费
	60.00
	2021年10月

	35
	蔡楚生电影博物馆运转费
	50.00
	2021年10月

	36
	城市发展馆运转经费
	60.00
	2021年10月

	37
	汕头市革命历史博物馆办公楼配套设备购置
	100.00
	2021年10月

	38
	文物保护与利用（汕头市革命历史博物馆）
	78.00
	2021年10月

	39
	蔡楚生电影史迹馆公益老电影放映
	24.00
	2021年10月

	40
	消防设备日常维护与保养
	24.00
	2021年10月

	41
	“戏亭印象”惠民演出活动经费
	300.00
	2021年10月

	42
	潮剧进城专项日常运转经费
	100.00
	2021年10月

	43
	精品剧目创作生产
	200.00
	2021年10月

	44
	办学经费
	312.70
	2021年10月

	45
	运动队伍运转及伙食费
	1080.00
	2021年10月

	46
	文化繁荣发展专项资金(运动队伍训练、基地经费)
	200.00
	2021年10月

	47
	文化繁荣发展专项资金(备战省运会费用)
	40.00
	2021年10月

	48
	文化繁荣发展专项资金(重点基地、基层业余训练共建单位训练补助)
	59.50
	2021年10月

	49
	文化繁荣发展专项资金(合作单位教练员及训练经费)
	105.20
	2021年10月

	50
	文化繁荣发展专项资金(竞技体育训练器材、省级赛事)
	350.00
	2021年10月

	51
	汕头市体育运动学校新校区日常管养经费
	1323.20
	2021年10月

	52
	文化繁荣发展专项资金（场馆免费低收费补助）
	68.00
	2021年10月

	53
	文化繁荣发展专项资金（场馆免费低收费补助）
	180.00
	2021年10月

	54
	汕头市游泳跳水馆改建项目管养费用（不含体育运动学校）
	626.40
	2021年10月

	55
	文化繁荣发展专项资金（场馆免费低收费补助）
	60.00
	2021年10月

	56
	文化繁荣发展专项资金（竞技体育省以上赛事，训练器材）
	100.00
	2021年10月

	57
	文化繁荣发展专项资金（运动队伍训练、基地经费）
	150.00
	2021年10月

	58
	体育场地管养费用
	100.00
	2021年10月

	59
	文化繁荣发展专项资金（场馆免费低收费补助）
	120.00
	2021年10月

	60
	文化繁荣发展专项资金（群众体育等和市国民体质监测中心活动经费）
	150.00
	2021年10月

	61
	文化繁荣发展专项资金（承办市级青少年竞技、群众体育锦标赛经费）
	80.00
	2021年10月

	62
	文化繁荣发展专项资金（省级以上赛事出队经费、训练器材费）
	50.00
	2021年10月

	63
	运动场地经营收入
	40.00
	2021年10月

     2.整体支出绩效目标
2021年，我局门以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记出席深圳经济特区建立40 周年庆祝大会和视察广东重要讲话重要指示精神，紧紧围绕举办亚青会、实施“八个一批”工程和打造区域文化高地，做好“十四五”规划编制、推进亚青会筹备工作、积极补齐公共文化短板、推动文化艺术精品创作、弘扬传承优秀传统文化、精心组织文旅体育活动、推动文旅体育产业发展、拓宽对外交流推广渠道、加大行业市场监管力度，稳步推进文化旅游体育事业全面融合发展。重点项目绩效目标详见下表。

	序号
	项目
	绩效目标

	1
	蔡楚生纪念馆新增馆舍项目收购费用
	完成安平路48号、50号、52号、新康里三横街1号、2号、3号、4号、5号、6号房产的收购工作

	2
	文物保护与利用
	建立起相对完善、富有潮汕特色的文物保护管理体系和活化利用模式，使具有历史、艺术和科学价值的文物资源得到有效保护和合理利用，提升不可移动文物的保护力度，并得以传承和发展。

	3
	文化繁荣发展专项基金（举办、承办省级以上各类型体育赛事）
	提高我市举办大型体育比赛的组织水平，锻炼竞赛组织队伍，积累举办大型体育赛事办赛经验，宣传汕头城市形象，提高我市知名度和影响力。

	4
	文化繁荣发展专项资金（体育后备人才培养含青少年体育）
	推动我市青少年体育工作发展，提高竞技体育核心竞争力，不断改善训练设备设施，营造良好的训练氛围，培养我市体育后备人才，推动基层学校业余训练工作的发展，力争在上级举办的各项赛事上取得优秀的成绩。

	5
	文化体育专项经费
	提高我市举办大型体育比赛的组织水平，锻炼竞赛组织队伍，积累举办大型体育赛事办赛经验，宣传汕头城市形象，提高我市知名度和影响力。

	6
	非物质文化遗产保护经费
	健全完善非物质文化遗产资源保护体系，扎实推进我市各级非物质文化遗产项目代表性传承人队伍和传承基地建设工作；深入挖掘名录项目的多重价值，发挥其在文化传承和创新，满足人民群众对美好生活的需求，提高民族文化素质以及对外文化交流等方面的积极作用，使潮汕文化生态系统保持良好。

	7
	公共文化设施建设与服务
	完善公共文化服务体系，深入实施文化惠民工程，丰富群众性文化生活，满足广大群众的文化需求。

	8
	公共体育设施建设与服务（含足球场地）
	不断完善和提升体育设施，逐步实现全覆盖，满足群众运动健身需求，推动全民健身。

	9
	旅游宣传推广交流
	通过组织举办旅游季活动、美食节、惠民之旅活动，制作旅游宣传品，开展公众号等线上平台宣传推广等多种途径，展示汕头文化旅游资源，宣传推广汕头文化旅游城市形象，提升汕头知名度和影响力，拓展国内外旅游客源，促进文旅消费，带旺我市旅游市场。

	10
	文化繁荣发展专项资金（群众体育活动等）
	贯彻实施全民健身国家战略，推进我市全民健身活动开展，广泛深入开展丰富多彩、形式多样、喜闻乐见、贴近生活的全民健身赛事活动，丰富活跃人民群众文体生活，不断提升人民群众的身体素质和健康水平，提升城市知名度，营造热烈浓厚氛围，努力提高广大人民群众的健身意识。

	11
	大型体育赛事活动
	贯彻实施全民健身国家战略，推进我市全民健身活动的广泛深入开展，提高市民身体素质和健康水平，鼓励和支持举办市级以上的群众体育品牌赛事和活动，丰富活跃人民群众的文体生活，不断提高人民群众的身体素质和健康水平。

	12
	旅行社、导游、民宿评比、旅游商品开发
	促进市旅行社行业和导游的整体发展，树立旅游行业良好形象，进一步规范和引导旅行社企业以及导游的工作，提高服务质量，表彰先进，树立典型，形成旅游行业“学先进、赶先进”的良好风尚。

	13
	创建全域旅游示范区
	以旅游业为优势主导产业，实现区域资源有机整合、产业深度融合发展和全社会共同参与，支持各区（县）创建全域旅游示范区，打造旅游特色鲜明、吸引力强、产品业态丰富的旅游目的地。

	14
	旅游公共服务设施专项资金
	充分运用互联网、大数据、云平台等手段,利用智慧旅游优势，融合发展，集散、咨询、换乘功能，形成旅游集散的公共服务网络体系。

	15
	旅游重点项目建设
	保育活化小公园历史文化街区，积极开展旅游景区创A工作，不断提升旅游景区档次，打造旅游精品产品；策划和组织红色旅游线路，加快全市旅游产业提档升级，促进全市旅游业快速发展。

	16
	文化旅游产业优化拓展经费
	扶持本地旅行社做强做大，促进我市旅游资源开发建设、优化旅游公共服务配套设施和旅游环境，带动旅游产业发展，提升汕头旅游形象。

	17
	办公楼修缮工程专项经费
	为加快推进机构改革工作，尽快实现人员集中办公。

	18
	文化惠民演出
	积极推进文化惠民品牌活动，让市民群众在家门口有戏看，看好戏。

	19
	艺术发展与文化交流活动
	弘扬优秀文化，传播正能量，用心用情用力做好汕头文化文艺事业，进一步加强文艺创作、创新文化发展。

	20
	机关运转经费
	用于汕头市文化广电旅游体育局机关办公正常运转，确保汕头市文化、广电、旅游、体育各项工作的顺利开展。

	21
	图书馆运转经费（含免费开放）
	图书馆实行对外免费开放，合理统筹本馆日常开放运行以及管理而必需的各项费用，确保图书馆正常开放运行，持续为市民读者提供服务。

	22
	文献资源建设经费
	采购2.5万册以上的中文图书，订购报刊及更新图书馆数字资源，保障图书馆总藏量增长率，提升公共图书馆服务效能

	23
	文化繁荣发展专项资金（运动队伍训练、基地经费）
	改善运动员训练和生活条件，备战亚青会、省运会运动队伍训练，确保队伍稳定性，激发教练员工作积极性，推动我市水上体育运动项目的发展。用于海门海上训练基地、正大船艇训练基地、大帆船等日常管理、器材保养、停泊、防风等保障工作。

	24
	运动队伍运转及伙食费
	改善运动员训练和生活条件，确保队伍稳定性，推动我市水上体育运动的发展。

	25
	文化繁荣发展专项资金（竞技体育省以上赛事，训练器材）
	确保运动队伍训练比赛的正常运作，通过组队参加省级以上体育赛事，检验我市运动员训练成果，加强比赛交流，提高我市竞技体育水平，在全国及省赛取得好绩。

	26
	姚璇秋艺术成就宣传推广系列活动经费
	通过组织姚璇秋艺术成就推广系列活动，对内系统整理姚璇秋潮剧表演艺术，完善潮剧艺术的传承和保护，对外大力弘扬潮剧优秀文化，让潮剧绽放更加迷人的光彩，以此开创新时代潮剧工作新局面。

	27
	潮剧惠民演出活动运转经费
	为贯彻落实市委常委会关于推进文化与旅游融合发展，弘扬优秀潮剧艺术，用潮剧行旦表演讲好汕头故事，将古老戏剧与现代歌曲、传承经典与主题宣传、时代特征与本地特色有机融合，高水平打造面向广大群众的戏剧乐园、文化家宴。

	28
	市文化馆（非遗展示馆）运转经费（含免费开放）
	开展多项文化惠民活动，全力助推我市创文工作，扎实开展了活动组织、艺术培训、文化调研、文化志愿服务。保护好非物质文化遗产，弘扬中华民族优秀传统文化，推动社会主义文化大发展，力争把汕头非遗展示馆打造为广东省内一流的、最具特色的、项目最全的非遗展馆。

	29
	新入选市级及以上非物质文化遗产传承人工作经费
	对2017年12月20日以来，新入选的市级及以上非遗传承人传习活动年度计划任务进行补助，推动非遗传承保护工作。

	30
	汕头市老妈宫戏台免费开放补助经费
	2021年申请“老妈宫戏台免费开放补助经费”190万，旨在确保戏台常年对外免费开放，更好发挥其在展示地方文化形象和文化惠民演出活动中的阵地作用。

	31
	办学经费
	学校为公益一类事业单位，主要为我市培养文化艺术中职学生，办学经费是保障学校开展正常教学、学生正常学习的重要组成，为学校提供公用经费及补充人员经费的不足部分。

	32
	博物馆（含侨批馆、开埠馆）运转经费（含免费开放）
	确保汕头市博物馆正常运行。

	33
	场馆运转经费
	打造国内高品质场馆，促进全民健身，提高市民身体素质

	34
	亚青会市级现有体育场馆升级改造资金
	建成后将满足亚青会相关赛事举办，主要承担游泳、跳水、水球、足球、篮球、乒乓球、攀岩、橄榄球等项目的比赛训练。

	35
	汕头市革命历史博物馆运转经费（含免费开放）
	保障汕头市革命历史博物馆属下各分馆免费开放与日常运转；办好专题陈列展览，丰富馆藏文物；完善场馆基础设施，提高办公效率，提升馆域环境，提升导览讲解服务质量，优化公共文化服务水平；满足人民群众日益增长的精神文化需求，助推汕头文化旅游产业蓬勃发展。

	36
	汕头市革命历史博物馆办公室及库房等修缮项目
	汕头市革命历史博物馆办公室及库房等修缮及设备配套完善，提升办公与库房环境，更好地提高办公效率与提升藏品保管质量。

	37
	运动队伍运转及伙食费
	在确保运动队伍的正常运转及后勤保障的基础上，改善运动队伍的伙食营养搭配，提高运动员的训练热情和训练质量，为教练员更好的开展训练工作提供有利的支撑。进而做好选拔、培养、输送体育人才储备工作，为我市体育事业的发展贡献出一份力量。

	38
	文化繁荣发展专项资金(运动队伍训练、基地经费)
	在确保运动队伍的正常运转及后勤保障的基础上，提高运动员的训练热情和训练质量，为教练员更好的开展训练工作提供有利的支撑。进而做好选拔、培养、输送体育人才储备工作，为我市体育事业的发展贡献出一份力量。

	39
	文化繁荣发展专项资金(合作单位教练员及训练经费)
	开拓校企合作的办学模式，做好选拔、培养、输送体育人才储备工作，为我市体育事业的发展贡献出一份力量。

	40
	文化繁荣发展专项资金(竞技体育训练器材、省级赛事)
	做好选拔、培养、输送体育人才储备工作，为我市体育事业的发展贡献出一份力量。

	41
	-群众体育等和市国民体质监测中心活动经费
	积极开展全民健身活动，不断提升体育赛事活动，不断提升全民健身科学化服务水平，提高市民参与体育健身活动的热情，用于开展群众体育活动赛事50万元，国民体质监测中心活动经费60万元，开展裁判员、教练员、社会体育指导员培训等经费40万元。

	42
	体育场地管养经费
	用于体育场地维护，管养，支持群众活动和体育赛事，提高公共体育服务能力与水平，提升市民整体运动素质，推动体育产业发展。

（二）预算编制合理性

我局预算编制符合本单位职责、符合市委市政府的方针政策和工作要求，编制项目资金预算能按照轻重缓急原则，结合实际，深入调研，精准测算，编实编细各类项目预算。

（三）预算编制规范性

我局预算编制符合市财政当年度有关预算编制的原则，符合专项资金预算编制和项目库管理在规范性和细致程度等方面的要求。

四、预算支出管理情况

（一）支出管理情况

1.整体支出完成率
2021年部门实际支出78,385.72万元，上年结余结转2256.68万元，本年实际收入数104,646.85万元，整体支出完成率为73.32%，主要原因是根据项目验收工作进度，当年市人民体育场、市游泳跳水馆部分亚青会市级现有体育场馆升级改造费用未能形成实际支出，结转到下一年度支出。
2.财务合规性

我局一直秉着“严控、节约、高效”的原则，严格执行党政机关厉行节约的各项规定，压缩行政成本，严格资金支出程序，优化支出结构，合理安排和调度财政资金。严格按照资金来源、用途使用资金；加强对基本支出管理、项目支出（含专项工作经费）管理、费用支出严格审核各类支出，提高资金使用效益，有效保障机构运转的资金需要；严格按照“财政拨款支出”和“其他资金支出”、“基本支出”和“项目支出”等分类进行明细核算；严格按照公共财政预算拨款、政府性基金预算拨款进行明细核算；严格执行市财政局公务卡管理暂行办法等相关制度；资金拨付有完整的审批程序和手续；资金使用无截留、挤占、挪用、虚列支出等情况。

（二）信息公开
    1.自评信息公开
    我局按绩效自评规定的时间和内容在汕头市文化广电旅游体育局网站进行公开。
2.预决算信息公开

我局按照《预算法》和政府信息公开有关规定，在汕头市文化广电旅游体育局网站公开2021年预决算信息。

3.绩效目标公开

我局按照绩效目标批复的有关规定，在汕头市文化广电旅游体育局网站公开批复后的绩效目标，所公开的绩效目标内容与批复一致。
五、预算管理情况

（一）项目管理
1.项目实施程序

    我局所有项目支出按照规范流程组织实施，根据项目的具体安排组织开展申报、批复、招投标和验收等工作，并组织开展项目年度支出绩效自评工作。严格执行《关于深化市级预算编制执行监督管理改革的意见》（汕市办知〔2019〕94号）和《关于进一步规范国库集中支付管理有关问题的通知》（汕市财支付〔2020〕1号）文件相关规定，对年初无法细化到基层用款单位的项目资金，按照预算调整程序对预算进行细化调整，规范专项资金支付，确保资金安全。

    2.项目监管

    我局对所实施项目（包括专项工作经费和我局主管的省级专项资金分配到市、县实施的项目）的实施过程和完成结果加强监督、检查，开展实地检查、组织验收和绩效自评等相关工作。

 （二）资产管理

1.资产管理安全性

我局严格按照《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第738号）、《汕头市市直行政事业单位国有资产使用管理暂行办法》和《汕头市文化广电旅游体育局机关固定资产管理制度》文规定，做好资产管理和使用工作，及时登记造册、专人管理、保存完整、使用合规、配置合理。严格按照《汕头市市直行政事业单位国有资产处置管理暂行办法（2020年修订）》和《汕头市文化广电旅游体育局国有资产处置管理暂行办法》文规定，做好资产处置、处置规范、资产营运收入及收入上缴等工作。

2.固定资产利用率

2021年度部门登记在册的固定资产全部在用，固定资产利用率100%。固定资产类别、价值列表如下：

固定资产利用情况表

单位：元

	项目名称
	数量
	资产净值
	在用资产
	闲置资产

	金额
	占全部资产比例
	金额
	占全部资产比例

	一、土地、房屋及构筑物
	84
	196928590.55
	196928590.55
	100%

	   其中：房屋
	70
	185302477.49
	185302477.49
	100%

	二、通用设备
	8670
	21745243.4
	21745243.4
	100%

	其中：汽车
	25
	12396.13
	12396.13
	100%

	三、专用设备
	1769
	11,596,548.78
	11,596,548.78
	100%

	四、家具、用具、装具
	40114
	10317620.33
	10317620.33
	100%

	五、图书、档案
	366752
	24372113.51
	24372113.51
	100%

	六、文物和陈列品
	4007
	9568593.12
	9568593.12
	100%

	合计

	274528709.69
	274528709.69
	100%

（三）经费管理

1.“三公经费”控制率

2021年部门“三公经费”预算安排126.70万元，实际支出17.13万元，“三公经费”控制率为13.52%。

2021年我局深入贯彻中央及省、市新冠肺炎疫情防控工作部署，无因公出国（境）工作安排；认真贯彻落实中央八项规定精神和厉行节约的要求，加强公车管理和公务接待，从严控制“三公经费”。

2.“公用经费”控制率

2021年部门“公用经费”预算安排368.07万元，实际支出541.13万元，“公用经费”控制率为147.02%。

（四）在职人员控制率

 根据市编办核定，2021年局编制数924名，年末实际在职人数875人，在职人员控制率为94.7%，不存在超编情况。
 六、整体绩效

2021年，部门积极发挥财政资金效益，通过一系列扎实有效的举措，紧紧围绕全市重点工作和中心大局，进一步夯实基础、培育亮点、打造品牌，扎实推进文化旅游体育深度融合，全力打造区域文化高地，稳步推动文化广电旅游体育事业全面发展，达到了预期效果，群众满意，社会效益明显。

（一）党史学习教育深入开展。我局把开展党史学习教育作为一项重大政治任务来抓，迅速动员部署，成立专责机构，制定工作方案，认真组织开展相关学习和主题活动。梳理建立“我为群众办实事”工作台账，均已全部完成。

（二）公共服务水平有力提升。潮博中心中的汕头美术馆、潮汕华侨博物馆、潮汕非物质文化遗产展示馆已完成展陈布展并于今年国庆节期间试运行。下达省、市文旅体公共服务类资金2868.51万元，推动“粤书吧”等基层公共文化提质升级工作。在迴澜书院、汕头海警局设立市图书馆分馆，我市县级文化馆分馆、图书馆分馆的数量已分别达到镇街数量的61%。启动44座旅游厕所建设，其中1座打造为示范性旅游厕所。澄海区凤翔街道（澄海灯谜）被命名为2021-2023年度“中国民间文化艺术之乡”。积极推动“潮剧进校园进乡村”等文化惠民活动。

（三）文化艺术事业繁荣发展。积极推动创排潮剧《望海潮》等一批精品剧目，潮剧《绣虎》荣获第35届全国田汉戏剧奖剧目奖榜首。举办中国戏曲学院首个全日制潮剧本科班，2021年共有28名考生被中国戏曲学院录取。举办同饮一江水”广东劳动者歌唱大赛汕头赛区活动等群众艺术活动，在2020年省群众文艺作品评选中，我市总成绩居全省第6名。举办“4·23世界读书日”读书创作比赛，54件作品获省奖。

（四）优秀传统文化传承弘扬。“八个一批”45个项目顺利推进，已完成11项，郑正秋蔡楚生电影博物馆、“火焰社”通信处旧址等已于国庆期间试运行。制定印发《汕头市革命文物保护利用工作实施方案》，组织实施国民革命军东征军总指挥部、政治部旧址修缮等一批革命文物保护活化工作。推荐集成发绸缎庄等8处文物申报第十批省保单位，协调做好证果寺等45处文物划定保护范围工作。推动建成非遗集聚区和非遗体验馆，整理出版《汕头市非物质文化遗产大观》（第3卷），推动《非遗丛书》编撰和非遗传承人抢救性记录工作。认定第七批市级非物质文化遗产项目代表性传承人33人，并向省厅推荐申报第八批省级非遗项目12个及省级非遗工作站4个，新增1个国家级非物质文化遗产代表性项目。

（五）体育事业产业快速发展。亚青会筹备和省运会备战有序推进，谢思埸勇夺东京奥运会两项跳水冠军，我市运动员在十四届全运会上获5金1银2铜，市文广旅体局等6个单位和6人被评为2017—2020年度全国群众体育先进单位、先进个人。承办2021年广东省青少年武术散打、男子手球、水球、乒乓球、冲浪锦标赛等5项赛事。举办校园足球等特色赛事，广泛开展全民健身活动。2021年与国家体育总局水中运动管理中心签订合作协议，由我市负责组建国家冲浪桨板队。我局负责的正大体育馆、人民体育场、体育产业基地等亚青会体育场馆均已竣工验收。

（六）对外交流推介持续推进。加强与南方+等媒体合作，积极参与海峡旅游博览会等主要展会，宣传推介我市文化旅游资源。加强与潮州、揭阳的沟通交流，积极推动区域文化旅游合作，选取主要客源地城市开展“四季汕头欢迎您”宣传推介。加强与国家专业团队的合作和国内“美食之都”城市的交流，积极推进“世界美食之都”申报创建。

（七）文旅体育产业深度融合。着力推进小公园开埠区保育活化，中山纪念亭、西堤片区成功申报为省级历史文化街区。积极推动南澳创建5A级景区、红场旅游景区等创建3A级旅游景区，濠江区被确定为第四批广东省全域旅游示范区，南澳岛滨海旅游度假区被评定为省级旅游度假区，南澳黄花山村等3个村被评为省级文化和旅游特色村。组织2000名师生和4300名市民参加“红色汕头惠民之旅”活动。

（八）行业市场管理持续加强。强化行政审批提质提速，加强行业场所安全生产、疫情防控等的检查督查。举办2021红色城旅导游培训班、一线导游服务质量培训班等培训活动，进一步提升旅游行业从业人员服务水平。深入开展“扫黄打非”“扫黑除恶”等专项工作，2021年我局共出动执法人员2602人次，检查经营场所898家次，立案查处14宗。
七、存在问题

（一）年初预算与部门决算仍存在偏差，在预算执行过程中，由于各种客观原因存在预算指标调整使用的现象，预算编制、下达需要更加科学、及时。同时，内部控制制度还有待于进一步完善，行政运行成本控制方面还有一定压缩空间，提高机关运行效率方面也尚有上升空间。

（二）还需进一步加强财务监管，切实抓好各项基础工作。严格按制度申领、使用、缴验各种票据，严格资产购置、清理、报废审批制度。加强各项费用的控制，行使财务监督职能，审核控制好各项开支改进的措施和建议。

八、今后改进措施

针对上述存在的问题及我局整体支出管理工作的需要，拟实施的改进措施如下：

（一）细化预算编制工作。进一步强化单位预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求，公用经费根据单位的年度工作重点和项目专项工作规划，本着“勤俭节约、保障运转”的原则进行预算的编制。编制范围尽可能的全面、完整，进一步提高预算编制的科学性、合理性、严谨性和可控性，尽最大可能减少预决算执行差异。
（二）强化绩效管理意识。进一步强化绩效理念，将绩效管理理念贯穿于资金分配到资金使用全过程，加大资金整合力度，强化专项资金管理，把有限的资金用在刀刃上，提高财政资金使用效益。同时，抓好内控制度建设，进一步降低行政成本，确保资金安全。

PAGE
16